
Servicii de Proiectare si Asistentă Tehnică pentru Reabilitarea si Modernizarea a 3 căsute
pentru CP ANTONIO respectiv 6 căsute pentru CP MICUL ROTTERDAM

 Detalii
-------------------

Organizator: Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 14-10-2019●

Termen limita: 14-10-2019●

Data aparitiei: 05-09-2019●

 Domenii
-------------------

Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (CPV: 71241000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1052414]

Servicii de Proiectare ?i Asisten?a Tehnica pentru Reabilitarea ?i Modernizarea a 3 casu?e pentru CP
ANTONIO respectiv 6 casu?e pentru CP MICUL ROTTERDAM

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 05.09.2019 16:10 DATA PUBLICARE: 05.09.2019 16:10

Documentatie de atribuire:
DF1061708 / 05.09.2019 16:03

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta
Adresa:Strada: Decebal, nr. 22 Cod fiscal:16762887 Cod postal:900665 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:office@dgaspc-ct.ro Telefon:+40 241480851 Fax:+40
241694137 Adresa Internet (URL):http://www.dgaspc-ct.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou regional sau local
 I.5) Activitate principala
Protectie sociala

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei



II.1.1) Titlu:
Servicii de Proiectare ?i Asisten?a Tehnica pentru Reabilitarea ?i Modernizarea a 3 casu?e pentru CP
ANTONIO respectiv 6 casu?e pentru CP MICUL ROTTERDAM Numar de referinta:D72531/29.08.2019
(Strategie)
II.1.2) Cod CPV principal:
71241000-9 Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Achizi?ionarea Documenta?ie Avizare a Lucrarilor de Interven?ie(DALI), Proiect Tehnic(PT),
Documenta?ie pentru Detalii de Execu?ie(DDE), in cadrul Proiectului Reabilitarea ?i Modernizarea a
3(trei) casu?e din lemn (Prichindelul, Spiridu?ul ?i Voinicelul) din cadrul Centrului de Plasament
Antonio, ?i pentru Reabilitarea ?i Modernizarea a 6(?ase) casu?e din lemn in Jud.Constan?a, Aleea
Viitorului Nr.7, din cadrul Centrului de Plasament Micul Rotterdam-cod CPV 71241000-9. Termenul
pana la care orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificari sau informa?ii
suplimentare in legatura cu documenta?ia de atribuire este de 9 zile inainte de data limita de
depunere a ofertelor. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor
de clarificari in a 7-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor. NOTA: Solicitarile de clarificari
referitoare la prezenta documentatie de atribuire se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la sectiunea
"Intrebari" din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice, iar raspunsurile la
acestea vor fi publicate in SEAP la sectiunea "Detalii procedura - Clarificari, decizii la documentatia de
atribuire" din cadrul anuntului de participare, autoritatea contractanta urmand sa nu dea curs
solicitarilor adresate prin alta modalitate de comunicare decat cea stabilita.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:153781.51 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. LOT 1 (DALI), (DTAC), (PT), (DDE), in cadrul Proiectului Reabilitare ?i Modernizare a 3(trei) casu?e
din lemn (Prichindelul, Spiridu?ul ?i Voinicelul) din cadrul CP Antonio
COD CPV:71241000-9 - Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:50.420,17 RON
2. LOT 2 (DALI), (DTAC), (PT), (DDE), in cadrul Proiectului Reabilitare ?i Modernizare a 6(?ase) din
cadrul Centrului de Plasament Micul Rotterdam
COD CPV:71241000-9 - Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:103.361,34 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:



Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire inclusiv
eventualii asociati, terti sustinatori si subcontractanti, prin care confirma ca acesta/acestia nu se afla
in niciuna din situatiile de excludere mentionate la 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016 conform
prevederilor art. 183, 170 alin. (3) si 193-195 din Legea nr. 98/2016. Documentele justificative,
actualizate, care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi
prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc, in
urma aplicarii criteriului de atribuire. Aceste documente pot fi: • certificate constatatoare privind lipsa
datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat, etc.) la momentul prezentarii; • cazierul judiciar al operatorului
economic ?i al membrilor organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv; • dupa
caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice, actualizata; • alte documente edificatoare, daca este cazul. Informatii pentru
persoanele juridice straine: Persoanele juridice straine vor prezenta orice documente edificatoare
privind dovedirea situatiei personale. Pentru ofertantii nerezidenti se vor aplica prevederile art. 168
din Legea nr. 98/2016 privind achizi?iile publice, actualizata. Se vor depune documente eliberate de
autorita?ile competente din ?ara in care ofertantul este rezident, copii lizibile semnate ?i ?tampilate
pentru "conformitate cu originalul" de catre reprezentantul legal al ofertantului ?i, dupa caz, inso?ite
de traducerea autorizata a acestora in limba romana. Operatorii economici (ofertantii/ofertantii
asociati/tert sustinatori/subcontractantii) care depun oferta, trebuie sa dovedeasca o forma de
inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este
legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca
are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Modalitatea de
indeplinire: Se va completa DUAE de catre operatorii economici (ofertantul/ofertant asociat/tertul
sustinator/ subcontractantul) participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor
- informatii referitoare la indeplinirea cerintelor privind capacitatea de exercitare a activitatii
profesionale. Documentele justificative, actualizate, care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE, urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in urma aplicarii criteriului de atribuire, care sa cuprinda informatii
reale/actuale la momentul prezentarii, respectiv: ? Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial in integralitate, din care sa rezulte ca activitatea
principala/secundara pe care o desfasoara conform codificarii CAEN corespunde obiectului
contractului. Pentru persoanele juridice straine: Se vor prezenta documente edificatoare care
dovedesc o forma de inregistrare in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este
stabilit, din care sa reiasa informatiile solicitate de catre Autoritatea Contractanta. Documentele se
vor depune in copii lizibile semnate ?i ?tampilate pentru "conformitate cu originalul" de catre
reprezentantul legal al ofertantului ?i, dupa caz, inso?ite de traducerea autorizata a acestora in limba
romana. Note: 1. In cazul unei asocieri, se vor prezenta documente pentru fiecare dintre membrii
asocierii. Pentru indeplinirea cerintei este suficient ca obiectul de activitate al fiecarui membru sa fie
in concordanta cu partea din contract pe care o va realiza. 2. In situatia in care ofertantul beneficiaza
de sustinere din partea unor terti sau in situatia in care subcontracteaza parti din contract, acesta va
prezenta Certificatul Constatator si pentru tertii sustinatori/subcontractantii declarati in DUAE
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Loturile: 1,2 Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Ofertan?ii trebuie sa demonstreze ca in ultimii 3 ani (calcula?i pana la data limita de depunere a
ofertelor) au prestat servicii similare in valoare cumulata de cel pu?in 50.000 lei, pentru lot 1 ?i
100.000 lei, pentru lot 2. - Se va completa DUAE de catre operatorii economici participan?i la



procedura de atribuire cu informa?iile ce descriu nivelul lor de experien?a, prin raportare la
contractele executate in trecut, corespunzator cerin?elor autorita?ii contractante ?i cu indicarea
valorilor, datelor ?i a beneficiarilor publici sau privati, insotita de certificari/documente constatatoare
sau echivalent. Asociatul/asocia?ii nominaliza?i va/vor prezenta distinct DUAE in care se vor cuprinde
informa?iile solicitate. La nivelul DUAE trebuie precizate informa?ii cum ar fi: numarul ?i data
contractului invocat drept experien?a similara, tipul/categoriile de servicii, valoarea, beneficiarul, data
?i numarul documentului de recep?ie. Urmatoarele documente justificative care probeaza indeplinirea
cerin?ei vor fi prezentate doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar
intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor: recomandari, procese verbale de receptie sau orice alte
documente relevante din care sa rezulte valori, perioade de prestare, beneficiari, indiferent daca
acestia din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati, precum faptul ca acestea au fost duse
la bun sfarsit, alte documente echivalente. 2.) Loturile: 1,2 Proportia de subcontractare - Se va
completa in DUAE propor?ia de subcontractare, conform specificatiilor din Acordul de subcontractare,
semnat si stampilat de ambele parti.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:14.10.2019 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:14.01.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:14.10.2019 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:comisia de analiza si evaluare oferte

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti



Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Autoritatea contractanta va
incheia contractul de achizi?ie cu ofertantul desemnat ca?tigator, in perioada de valabilitate a
ofertelor, dar nu mai devreme de [6] zile de la data transmiterii comunicarii privind rezultatul aplicarii
procedurii de atribuire pentru a acorda termenul legal de [6] zile pentru formularea eventualelor
contesta?ii administrative.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
05.09.2019 16:10

(LicitatiaPublica.ro)


